[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

17 декабря 2021 г. № 94

	Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, рассмотрев решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, решение постоянной комиссии по социально-экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам, Дорогобужская районная Дума
Р Е Ш И Л А:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, созданного решением Дорогобужской районной Думы от 17 декабря 2021 г. № 93 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области».
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Край Дорогобужский».
	Глава муниципального образования «Дорогобужский  район»  Смоленской  области

                          К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской районной Думы

                                 В.В. Таранов

	УТВЕРЖДЕН

решением Дорогобужской районной Думы от 17 декабря 2021 г. № 94

Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – дорожный фонд).

1.2. Дорожный фонд – часть средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, подлежащая использованию  в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Доходная часть дорожного фонда формируется в соответствии с частью 2 решения Дорогобужской районной Думы от 17 декабря 2021 г. № 93 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области».
2.2. Прогнозирование доходов муниципального дорожного фонда осуществляется Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области и муниципальными правовыми актами.
2.3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляет Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в следующем порядке:

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, указанных в подпунктах 1-3 пункта 3.1. части 3 настоящего Порядка, определяется на основе нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденных постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.04.2021  №318, с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов и судебных решений;

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, указанных в подпунктах 4-6 пункта 3.1. части 3 настоящего Порядка, определяется на основе муниципальных программ развития автомобильных дорог, документов территориального планирования Дорогобужского района Смоленской области;

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, указанных в подпункте 7 пункта 3.1. части 3 настоящего Порядка, определяется на основании распоряжения Росавтодора от 25.04.2012 N 203-р «Об издании и применении ОДМ 218.2.018-2012 «Методические рекомендации по определению необходимого парка дорожно-эксплуатационной техники для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог при разработке проектов содержания автомобильных дорог».

3. Порядок использования средств дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:

1) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – автомобильные дороги);

2) ремонт автомобильных дорог;

3) капитальный ремонт автомобильных дорог;

4) реконструкцию автомобильных дорог;

5) строительство автомобильных дорог;

6) проектирование автомобильных дорог;

7) приобретение дорожной техники и иного имущества в целях обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

3.2. Операции со средствами дорожного фонда отражаются на едином счете бюджета муниципального района, открытом в территориальном органе Федерального казначейства.

Учет операций со средствами дорожного фонда осуществляется в порядке, установленном для учета операций со средствами бюджета муниципального района.

Операции со средствами дорожного фонда отражаются в отчете об исполнении бюджета муниципального района.

3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.

Бюджетные средства дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

- подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим в отчетном и (или) текущем финансовом году и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального района в отчетном и (или) текущем финансовом году, учитываемых при формировании дорожного фонда;
- может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим в отчетном и (или) текущем финансовом году и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального района в отчетном и (или) текущем финансовом году, учитываемых при формировании дорожного фонда.
3.5. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда

4.1. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.2. Ответственность за нецелевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель средств дорожного фонда.

4.3. Главный распорядитель средств дорожного фонда ежеквартально предоставляет отчет об использовании средств дорожного фонда в Дорогобужскую районную Думу и Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области за первый квартал, полугодие, девять месяцев и отчетный финансовый год по форме, согласно приложению.

5. Заключительное положение

Изменения в настоящий Порядок вносятся решением Дорогобужской районной Думы в установленном порядке и вступают в силу со дня официального опубликования.

	Приложение

 к Порядку формирования и использования средств дорожного фонда муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

Отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	№

п/п
	Наименование
	Плановый объем

финансирования, руб.
	Объем финансирования за

отчетный период, руб.
	Исполнение, %

	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда

начало отчетного финансового года

	1
	Доходы, всего:

	в том числе по источникам поступления

	1.1.

	2.
	Расходы, всего:

	в том числе по направлениям

	2.1.

	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на конец отчетного периода

Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области           ____________________________

Главный бухгалтер                                                                                                                        ____________________________

_1484040757.doc
[image: image1.png]